
Obsah

1. Z Á K L A D Y  E L E K T R O T E C H N IK Y  17

1.1 Z ákladní vztahy v  elektrotechn ice 17

1.1.1 E lektrické napětí, proud, odpor a  výkon 17

1.1.1.1 Jednotky elektrických veličin  1В

1.1.2 Stejnosm ěrný (D C ) a střídavý proud (A C ) 21

1.1.3 Efektivní hodnoty  napětí, proudu a výkonu -  im pedance 26

1.1.4 Sériové a paralelní řazení odporů a im pedancí -  K irchhoffovy zákony 31

1.1.5 Trojfázové obvody 35

1.2 Význam  a rozdělen í e lektrotechnických m ateriálů  36

1.2.1 Vodiče a izolanty 36

1.2.2 K apacity a indukčnosti 39

1.3 Účinky napětí a proudů 43

1.3.1 Účinky napětí a  p roudů na látky a  m ateriá ly  43

1.3.2 Účinky proudů na lidský organism us (prahy vním ání, odpoutání,
srdeční fibrilace) 44

1.3.3 O dpor (im pedance) lidského těla 44

1.3.4 Rozdíl m ezi účinky stejnosm ěrného a střídavého proudu 47

L iteratura ke  kapito le 1 48

Technické norm y ke kapito le 1 48

Kontrolní o tázky ke kapito le 1 48

2. ZÁ SA D Y  B E Z PE Č N O ST I V E L E K T R O T E C H N IC E  51

2.1 Bezpečnost a podm ínky je jíh o  dodržování 51

2.1.1 Bezpečnost e lektrických zařízení 51

2.1.2 O dborná způsobilost v e lektro technice 51
2.1.3 Rozdělení e lektrických zařízení z h led iska bezpečnostních rizik 58

2.1.4 B ezpečnostní značení -  bezpečnostní barvy 61

2.1.5 B ezpečnostní značky 64

2.1.6 O chranná pásm a elektrických zařízení 65

2.1.6.1 O chranná pásm a venkovních vedení 66
2.1.6.2 O chranná pásm a podzem ních vedení 66

2.1.6.3 O chranná pásm a elektrických stanic 68

2.1.6.4 O chranná pásm a výroben 68
2.1.7 Systém  povinné péče o  bezpečnost e lektrických zařízení 69

2.1.8 Průvodní a provozní dokum entace 71



73

73

75

76

77

82

82

83
83

87

87

87

88
89
89

89

89
90

90
90

90
91

91
92

92
92
93

94

95
95

95

96
96
97

97

98

R ozdělení elektrických zařízení
D ruhy elektrických zařízení 

Rozdělení elektrických zařízení podle napětí 

Jm enovitá  napětí do  1 000 V 

D ruhy sítí (TN , TT, IT)

L iteratura ke  kapito le 2 

T echnické norm y ke kapito le 2 

Právní předpisy  ke kapitole 2 
K ontrolní o tázky ke kapito le 2

PRÁC E NA ELEK TRICK ÝCH  ZA Ř ÍZEN ÍC H  A JE JIC H  O BSLU H A  
Bezpečnost při činnostech na elektrických zařízeních

Rozdíl m ezi obsluhou e lektrických zařízení a  prací 
na  elektrických zařízeních

K valifikace osob určených  pro obsluhu e lektrických zařízení 
a pro práci na  elektrických zařízeních 
Vedoucí práce

O soba odpovědná za  e lektrické zařízení
Práce podle pokynů, práce s dohledem  a  pod dozorem
Práce na elektrických zařízeních  a  je jich  obsluha  vykonávaná osobam i
seznám eným i, poučeným i, znalým i a znalým i s vyšší kvalifikací
Nářadí, výstroj (osobní ochranné a  pracovní prostředky) a  přístroje

O značení elektrických zařízení
O značení na  veřejně  přístupných m ístech

O značení pro zajištění bezpečnosti při práci

Používání bezpečnostních sdělení
O děv při práci a  obsluze e lektrických zařízení
Dorozum ívání při činnostech na  elektrickém  zařízení

Zajištění bezpečnosti při práci
Základní technicko-organizační opatření

N a které  práce se  příkaz В vydává
K do p říkaz В vydává a  podepisuje

C o znam ená ukončit práce na zařízení

Zapnutí zařízení
Z ásady p ro  obsluhu elektrických zařízení (p ro  provozní činnosti podle 

Č SN  EN 50110-1 ed. 2)
Z působy  práce na  elektrických zařízeních
Z ásady pro práce na e lektrických zařízeních

K do m usí být seznám en s  funkcí a  účelem  spínačů
Vypínání e lektrických zařízení z  bezpečnostn ích  a  požárních  důvodů

Zajištění p racoviště  -  vypnutí, odpojení a  další podm ínky



3.2 E lektrotechnické provozovny 98
3.2.1 O patření pro zajištění provozu v  akum ulátorovnách a nab íjám ách  98

3 .3  Z ajištěn í elektrických zařízen í při požáru, zátopách
a jiných  ohroženích 99

3 .4  O chranné a pracovní prostředky 100

3 .4 .1 Používání a údržba pryžových rukavic a  obuvi p ro  e lektro techniku 100

3.4.2 Vybavení elektrických provozoven ochranným i a pracovním i prostředky 100
3.4.3 Výbavení elektrických zařízení bezpečnostním i značkam i a  tabulkam i 101

L iteratura ke kapitole 3 104

Technické norm y ke kapitole 3 104

Právní předpisy  ke kapito le 3 104
K ontrolní o tázky ke kapitole 3 104

4. R E V IZ E , P R O H L ÍD K Y  A  Z K O U ŠK Y  EL E K T R IC K Ý C H
Z A Ř ÍZ E N Í 107

4.1 V ýchozí a pravidelné revize elektrických zařízení,
periodické prohlídky a zkoušky 107

4.1.1 Ú čel revizí 107

4.1.2 Lhůty  revizí a postup  při revizích  107

4.2 K ontroly a revize elektrického ručního nářadí
a spotřebičů držených v ruce 107

Literatura ke kapito le 4  109

Technické norm y ke kapito le 4 109

Právní předpisy  ke kap ito le  4  109

Kontrolní o tázky  ke kapito le 4 109

5. PRVNÍ PO M O C  PŘI Ú R A Z U  E L E K T R IC K O U  EN ER G IÍ 111
5.1 Rozdělení úrazů elektrickou energií podle příčiny 111

5.2 Z ásady preventivních opatřen i 112

5.3 P ostup záchranných prací 114

5 .4  Postup při poskytován í první pom oci 114

5.4.1 O šetření postiženého 114
5.4.2 U m ělé dýchání 116

5.4.3 N epřím á srdeční m asáž 116

5.4.4 Přivolání lékaře, další ošetření, oznám ení úrazu 117

5.5 Sepsání záznam u o úrazu 118

L iteratura ke  kapito le 5 119



119

119

121

1 21

1 21

124

126

126

127

128

129

129

129

129

130

130
131

131

132

133

133

133

135

136

136
137

137

137

138

138

138
139

Právní p ředpisy  ke kapito le 5 

K ontrolní o tázky ke kapito le 5

O C H R A N A  P Ř E D  Ú R A Z E M  E L E K T R IC K Ý M  PRO UDEM  

P odm ínky pro zajištěn í ochrany před úrazem  elektrickým  proudem
D ovolená dotyková napětí

Z ákladní pravidlo ochrany před úrazem  elektrickým  proudem

Z ajištěn í ochrany z  hlediska podm ínek  provozu

N orm ální podm ínky  -  základní ochrana (ochrana před  dotykem  
živých  částí)

Podm ínky  je d n é  p oruchy  -  ochrana při poruše (ochrana před 
dotykem  neživých částí)

Zvláštn í p řípady  -  doplňková ochrana

Prostředky к zajištěn í ochrany

Prostředky základní ochrany (dříve též  -  ochrany před dotykem  
živých  částí)

Z ákladn í izolace 

Přepážky  a kryty 
Zábrany

O chrana polohou (um ístěním  m im o dosah)
O m ezení napětí

O m ezení u stá leného  dotykového proudu a  náboje 
Ř ízení potenciálu

Prostředky ochrany při poruše  (m éně přesně -  ochrany před 
do tykem  neživých částí)

P řídavná izolace 

O chranné pospojování 

O chranné stínění 

A utom atické odpojení od  zdroje 
Jednoduché oddělení (obvodů)

N evodivé okolí 

Ř ízení potenciálu

Prostředky zvýšené ochrany zajišťu jíc í zároveň ochranu
základní i při poruše

Zesílená izolace

O chranné oddělení obvodů

Zdroj om ezeného  proudu

O chranná im pedance



6.5 K om pletnf opatřen í pro ochranu před úrazem  elektrickým  proudem  139

6.5.1 A utom atické odpojení od  zd ro je  139

6.5.2 D vojitá  nebo zesílená  izolace 140

6.5.3 Elektrické oddělení 140

6 .5 .4  SELV, PELV a  FELV 141

6.5.4.1 SELV 141

6.5.4.2 PELV 141

6.5.4.3 FELV 142
6.5.5 V praxi m éně používaná ochranná opatření 142

6.5.5.1 O chranné pospojování 142

6.5.5.2 N evodivé okolí 143

6.5.5.3 O m ezení proudu a  náboje  143

6 .6  ~~~ Požadavky na prostředky zák ladn í ochrany 144

6.6.1 Izolační odpor e lektrických zařízení 144
6.6.2 Krytí -  IP  a  IK  kód 144

6.6.2.1 S tupně ochrany krytem  -  IP  kód  145

6 .622  S tupně ochrany  k rytem  -  IK  kód 146

6 .7  E lektrické sítě z  hlediska ochrany před úrazem  elektrickým  proudem  147

6.7.1 Rozdíl m ezi sítěm i T N -C  a  T N -S  147
6.7.2 Rozdíl m ezi sítěm i T N , T T  a IT  150

6.7.2.1 S ítě T T  150

6 2 2 2  Sítě IT  152

6.7.2.3 D oplňující pospojování 156

6.8 Prostředky ochrany při poruše -  ochranné vodiče, zem nění
a pospojování, ochranné přístroje 158

6.8.1 Vedení a  k ladení ochranných vodičů  158
6.8.2 Využití náhodných ochranných vodičů, vodičů pospojování,

překlenutí vodom ěrů 159

6.8.3 Užití zem ničů  161

6.8.4 D im enzování, u ložení a  spojování zem ničů  162

6.8.5 O chrana zem ničů  před korozí 163

6 .8 .6  O chranné přístro je 164

6.8.6.1 N adproudové ochranné p řístro je  165

6.8.6.2 Proudové chrán iče  165

6.8.6.3 N apěťové chrániče 168
6.8 .6 .4  H lídače izolačního stavu 169



170

174

174

175

179

179

179

180

181

185

186

186

189

189

191

192

194

195

195

195
196

198

198

198

200
201

201

203

203

203

203

203

206
206

K oordinace ochranných opatřen í -  třídy ochrany elektrických  
předm ětů , vnější vlivy, provozní stavy

Literatura ke kap ito le  6 

Technické norm y ke kapito le 6 

Kontrolní o tázky  ke kapito le 6

PR O V E D E N Í E L E K T R IC K Ý C H  Z A Ř ÍZ E N Í 
E lektrické vedení -  j ištěn í a jeh o  volba

Základní zásady  p ro  d im enzování vedení 

Proudy vodičů 
Jističi prvky

Z ásady vo lby  jis tíc ích  prvků

V šeobecné a konstrukčn í požadavky
O značení vodičů a svorek

Provedení ochranných  svorek  (m ísta  připojení ochranných vodičů)

B arvy světelných návěstí a ov ládacích  tlačítek  a je jich  základní označení 

E lektrická zařízení v  prostředí norm álním  

E lektrická zařízení v  prostředí m okrém  a s nebezpečím  požáru 
hořlavých prachů  a  hm ot

E lektrická zařízen í v hořlavých hm otách a  na  hořlavých podkladech

K ladení vedení

Z ásady spojování vodičů

Průchody (prostupy) veden í zdm i a  konstrukcem i
K abelové prostory  a  kanály

P řipojování elektrických  přístrojů a spotřebičů

Z ásuvky, vidlice, přívodky a  nástrčky -  h lavní zásady  připojeni 

D om ovní zásuvky a  v idlice 

P rům yslové zásuvky 

N ástrčky  a  přívodky

K ladení pohyblivých přívodů a šňůrových vedení 

V n itřn í elektrické rozvody

Z ajištěn í bezpečnosti při připojování odběrného  elektrického 
zařízení к síti

P růřezy vodičů  v  bytech a  je jich  jiš těn í 
Připojování zásuvek

Instalace v koupelnách, ochranné pospojování, p roudový chránič

E lektrické stanice

E lektrické stan ice  podle obsluhy



7.6.2 U zem nění v elektrických stanicích 206
7.6.3 Zásady uzem ňování 207

7 .7  Strojní zařízení 208

7.7.1 O bsah technické dokum entace 208

7.7.1.1 Z ákladní inform ace 208

7.7.2 Provedení řídicích obvodů 209

7.7.2.1 O patření pro om ezení rizika v říd icích  obvodech 209

1. 1.22 P řístroje pro nouzové vypnutí 210

7.7.3 O značování vodičů -  doplnění ke  kapito le 7.2.1 210
7.7.4 Připojování pohyblivých nebo přestavitelných částí stro jn ího  zařízení 211

7.8 P rozatím ní elektrická zařízen í 212
7.8.1 R ozdělení prozatím ních e lektrických zařízení 212

7.8.2 Z ásady pro zřizování a  provoz prozatím ních e lektrických zařízení 212

7.8.3 Z řizování prozatím ních e lektrických zařízení v  prům yslových  závodech  213

7.9  N ebezpečí, riziko, ochranná opatření 214

7.9.1 Požadavky na elektro technické výrobky a  zařízení 215

7.9.2 Posuzování rizik  a p rovedení e lektrických zařízení 216

L iteratura ke  kapito le 7  216

T echnické norm y ke kapitole 7 216

K ontrolní o tázky  ke kapito le 7 217

8. O C H R A N A  PŘED B L E SK E M  A  PŘ E PĚ T ÍM  221

8.1 К  současném u pojetí ochrany  před bleskem  -  ochrany budov
i elektronických systém ů 221

8.1.1 Proč provádět ochranu před  bleskem  a  je h o  účinky  důkladněji než  dříve 221

8.1.2 N ová term inologie používaná v oblasti ochrany před  bleskem  222

8.2 V nější ochrana před bleskem  a přepětím  222

8.2.1 Z ásady p ro  zřizování a  provoz podle druhu a  charakteru
chráněného objektu 222

8.2.1.1 K teré objekty  se  m usí chrán it před  bleskem  222

8.2.1.2 H ledisko pravděpodobnosti škody při zřizování h rom osvodu 223

8.2.1.3 Základní části vnější LPS 224

8.2.1.4 T řídy  LPS — provedení hrom osvodu s ohledem  na důležitost objektu
a  m ožné škody 225

8.2.1.5 Použití náhodných součástí p ro  konstrukci LPS 226
8.2.2 Jím ače 227

8.2.2.1 Prvky jím ačů  227

8.2.2.2 O chranný prostor jím ačů  228



8.2.3 Svody 230

8.2.3.1 Připojování svodů  к jím ačů m  230

8.2.3.2 U m ístění svodů 230

8.2.3.3 Počet svodů 231
8.2.3.4 Provedení svodů 231

8.2.3.5 U m ístění vedení jím a c í soustavy  i svodů 232
8.2.4 U zem nění 233

8.3 V n itřn í ochrana před bleskem  a přepětím  234

8.3.1 O chrana před  přepětím i 235

8.3.2 Svodiče bleskového proudu a  svodiče přepětí 237

L iteratura ke  kap ito le  8 240

Právní p ředpis ke kapito le 8 240

T echnické norm y ke kapito le 8 240
K ontrolní o tázky  ke kapito le 8 241

Příloha 1 Z ákladní veličiny  a jed n o tk y  v e lektro technice a  vztahy  m ezi nim i 243

Příloha 2 Používané násobky a  díly jed n o tek  v elektrotechnice 244


